menta à M. Varrone dicta, quæ dosso vehunt. Dorsualia appellant velamenta, sive operimenta, quibus boum & equorum dorsa conuelantur. Iulius Capitolinus: Processerunt etiam altrinsecus centeni albi boues, cornibus auro iugatis, & dorsualibus sericis discoloribus præfulgentes. *Capillamenti.*] capilli, sive capillitij & comæ. Scribit Plin. setarum capillamenta innasci quibusdam hominum in vesica. Idem auctor est tubera nullis fibris nixa, aut saltem capillamentis gigni. Idem nouissimo volumine inter vitia gemmarum numerat capillamentum quod rimæ simile sit. *Cætero mundo.*] ornatum muliebri. Mundus enim ornatus muliebris dicitur, nomine à mundicia ducto, vt docet M. Varro: de quo Vlpianus sic scribit; Mundus muliebris est, quo mulier mundior fit. Continentur eo & specula, matulæ, vnguenta, vase vnguentaria, & si qua similia dici possunt. Vnguenta vero, quibus valetudinis causa vngi nur, mundo non continentur. Liuius lib. 34. Mundiciæ ornatus & cultus: hæc foeminarum insignia sunt, his gaudent & gloriantur, hunc mundum muliebrem appellauerunt maiores nostri. Lucilius mundum neutro genere appellavit, non masculino, vt cæteri, illo versu: Legavit quidem uxori mundum omne, pœnūque. Illud adde, mundum quo omnia continentur, à perfecta absolutaque elegantia mundum à nostris dici, quem Græci cosmon nomine ornamenti appellaverunt. *Distrinxerit.*] quasi discerniculo digesserit, & decenti positura disereuerit. *Non operosus.*] Capillus interdum inordinatus impossibilisque in foemina luculenta, gravior est & amabilior, quam operosus, hoc est, in ulta opera concinnatus. Sicut enim pulchra foemina nuda est, quam purpurata, pulchrior, ita capillus quoque passus, prolixus, circa caput reiectus negligenter, vt ait Teren. in formoso corpore decentior est, quam compositus discriminatusque. *Vberes.*] Spissus namque, vt dudum dictum est, capillus densitate fit commendation. Sic autem textus ordinatur: Nodus adstrinxerat vberes crines & per colla dispositos. *Sinuato patagio.* Patagium aurea chlamys est, quæ pretiosiss vestibus immitti solet. Inde paragiata foemina à Plauto in Epidico dicta, quæ patagio induita est: & ab eodem in Aulularia, Patagiarij, artifices patagij nominati. Nævius: Pallis patagiis, crocatis malacis. In codicibus Nonianis, pro malacis mendolè scriptum est manicis. Malacum autem appellant vocabulo Græcanico molle & delicatum. Malacum pallium dixit Plautus in Bacchidibus, pro molli & delicato, & mollicino. Verbum vetus est malacissare, quod significat mollire, mitigare, mansuetare. Idem ait: Malacissandus es, id est, mitigandus, molliendusque. Sinnatū appellat à sinu vesti-

vestimenti, quasi flexuosum & crispum. Festus ait: patagium id dici, quod ad sumam tunicam assui solet, quæ & patagiata dicuntur. Quod & videtur verius, tanquam sit patagium id ornatum genus, quod mulieres in summa camisæ parte circa cervices assunt crispissimum, & (ut inquit) sinuatum. Patagus vero morbi genus est. Mellissimum illud sauum. Significat, capillo se Fovidis impressisse basium illud dulcissimum, quod condimentis Veneris conditum, & (ut inquit Catullus) dulci dulcior ambrosia est. Tria autem sunt osculandi genera, auctore Donato: osculum, basium, & suavum. Oscula officiorum sunt, basia pudicorum affectuum, suavia libidinum vel amorum. In pronominibus autem magnum est dicendi pondus, magnisque ex his intellectus nascitur: nam dicendo, illud sauum, vult intelligi illud dulcissimum, illud quod amator amicæ ardenter insigit, illud quo labella labellis ferruginantur, illud quod Venus quinta parte sui nectaris intubuit: denique illud, quod libidinis est suscitabulum, & subantis antelodium.

Tum illa cervicem intorsit, & ad me conuersa, limis & morsicantibus oculis: Heus tu scholastice, ait, dulce & amarum gustulum carpis. Cae ne nimia mellis dulcedine, dintonam bilis amaritudinem trahas. Quid istic, inquam, est, mea festinitas? cum sim paratus, vel uno basiolo interim recreatus, super istum ignem porrectus assari. Et cum dicto arctius eam complexus, cœpi sauiari. Iamque emula libidine in amoris parilitatem congermanescenti mecum, iam patentis oris inhalatu cinnameo, & occurasantis linguae illis ne etareo, prona cupidine adlubescente: Perego, inquam, immo iamdudum perij, nisi tu propitiares. Ad hac illa rursum me deoscularo: Bono animo esto, inquit, nam ego tibi mutua voluntate mancipata sum, nec voluptas nostra differetur ulterius,

Limis.] obliquis, & transuersis. nam limis, ut docet Donatus, significatur transuersus. Vnde limen quoque dicitur in ostio, quod ingredientibus, e.gredientibusque transuersum est: & limi dicuntur obliqui generaliter, hoc tamen propriè de oculis dicitur, venariis scilicet, & amasis, Plautus in Milite: Aspice limis oculis. Scribit Solinus de leonibus: Nunquā limo vident, minimèque ita se volunt aspici

Vbi limo significat obliquis oculis & transuersis, quod Plinius aperius dixit, & plinius, cum ait: Nec

sed prima face in cubiculum tuum adero. Abi ergo, ac te compara: tota enim nocte tecum fortiter, & ex animo prelabor. His & talibus obgannitis sermonibus inter nos discessum est.

limis intuentur oculis, aspicique simili modo nolunt. Limare, verbum vetus est, quod significat coniungere, ut apud Plautum: Nunquam cum illa limauit caput. & Tuppilius in Leucadia: Veritus sum ne amoris causa cum illa limasses caput. *Morsicantibus.*] Significantissimo vocabulo vim venustorum oculorum expressit, qui illices sunt Veneris, & potentissimum amoris incitamentum: quorum fulgor & amabilis intuitus, quodam quasi morsu vitalia populator, & morsicatim medullas depascitur. Expertus loquitur sensi ipse, nec dissimulabo. Sensi, inquam, oculos in Panthia & Martia morsicantes, quibus nihil venustius, amabilius, speciosius non uit vertutas, nec noscet ipsa posteritas. Natura exhaustit cuncta narthecia, & omnes pulchritudinis pyxidiculas in formandis duabus mulieribus, quas Zeufis vel singulas contentus fuisset inspicere, qui Crotoniatarum virgines nudas, ut M. Tullius, vel Agrigentinorum, ut Plin. sentit, inspicere voluit, picturus Helenæ simulachrum, ut quod in quaque laudatissimum esset, pictura redderet. *Scholaſtice.*] Scholastici diminutivum est scholasticulus: quæ dictione significatur, qui scholæ operam dat, & in scholasticis controversijs exercetur. Plinius secundo Epistolaru: Annum sexagesimum excedit, & adhuc tantum scholasticus est. *Dulce & amarum.*] Sententia Plautina ex Cistellaria: Amor & mel le & seile est fecundissimus, Gustu dat dulce, amarum ad satietatem usque aggerit. *Bilis amaritudinem.*] Per antitheton decentissimum significat, in amore plus esse amaroris quam dulcedinis: sicut enim mel dulcissimum est, ita bilis amarissima. Ex felle, ut physici tradunt, & memorat Plin. noster, bilis est, & magnum in hac parte virus: hinc it in mores crimen bilis nomine, cum se fundit in animum. De atra bili, quam Græci melancholiā vocat, de citrina, vitellina, prasinā, adusta, scripsimus in commentariis Tusculanarum quæstionum, & copiosè dissertant Plato, Galenus, Albertus Magnus, cæteri. *Super hunc ignem.*] Cum de igne elementali, quo cœna à Fotide coquebatur, loqui simpliciter videatur, non infestiuiter referri potest ad ignem meretricium, iuxta illud Terentianum: Accede ad ignem hunc, iam calesces plus satis: ibi enim nomine ignis meretrix Thais significatur. Id genus lo-

nus locutionis per acyrologiam fieri autumat Diomedes. A Virgilio quoque decenter dictum est: At mihi sese offert vltro meus ignis Amyntas. *Affari.*] torri, vri, excoqui, sicut assæ carnes percoquuntur. Primo, vt auctor est M. Varro, fuit assa caro: secundò elixa, tertio iurulenta. Dictum assum quod id igni assuedescit: sudando enim assum distillat calorem. Alij assum dici interpretantur, quasi solum: quoniam in obsonijs sine pigmento saporis alieni assæ carnes inferebantur. antiqui enim assum, solum dixerunt: vnde assa vox dicta, non admixtis aliis musicis concentibus. Laudes maiorum assa voce cantabantur: id est, ore prolati, & sine mixtura musicis. Ab asso, assaturæ dictæ. Flavius Vopiscus scribit, Aurelianum imperatorem conuiuum de assaturis maximè dedit. Cibaria iurulenta, hoc est iure condita, auctore Corn. Celso, magis alunt, quam assa: magis assa, quam frixa. *Cum dicto.*] cum haec dicerem, & loquerer. Locutio Apuleij propè peculiaris, & frequens. *Saniari.*] basiare, osculari. Catullus: Os ocu-losque suaviabor. Tria sunt, vt proximè diximus, exosculandi genera: osculum scilicet, suauium, & basium: oscula officiorū sunt, basia pudicorum affectuum, suavia libidinum & amorum. *Congermanescenti.*] Vetusto verbo congermanescens libido dicta, quæ compar est, & quadam quasi germanitate consimilis. Alij à congerminando id deducere malunt, quod non placet: nam cōgermanescere est coalescere, & consociari: vnde congermanescens libido, eleganter pro coalescenti & consociata usurpatur. *Quadrigarius:* Facit exempla eorum, vt vos cum illis congermanescere sciatis. *Inhalatu cinnamono.*] anima & anhelitu odoris suauissimi, qualis est cinnamoni. Amator enim, amicæ animam anhelitumque suaveolentia quadam fragrantem, & odoramentis cōmixtum esse sensit. Et nos olim osculum Panthiæ præconio suaveolentia extollentes, sic lusimus in Idyllo: Cinnama quod fragrant, quod olet Cynirea myrrha. *Illisu nectaræo.*] Oppidò quam festiuiter expressit mores amatorum, qui linguam linguæ inter osculandum illidere consueuerunt: quæ suaviatio mellitissima est, & nectaris dulcedine perfusa, necnon maximum quoque Veneris suscitabulum. In hanc sententiam est illud Plautinum: Fac proserpentem bestiam me, duplicum vt habeam linguam. *Adlubescente.*] Adlubescere, verbum vetus: quod significat, placet, aut placere incipit. Plautus in Milite: Hercle vero iam adlubescit primulum palæstro. Sicut à lubet lubescit, ita & allubescit dicitur. *Pereo, inquam.*] Verba deprompta ex intimo amoris promptuario, quibus amantes in complexus amicorum subinde vti consueuerunt. *Propitiarii.*] placata sis, & propitia. *Esto.*] sis,

Mutua voluntate.] *Mutuum* dicitur, vbi par voluntas accipitur, & redditur. *Mancipata.* } obnoxia, & quodam quasi mancipi nexu obligata, tanquam addicta. *Prima face.* } Horam vespertinam significat, qua faces ascenduntur. *Macrōbius* in primo *Saturnalium* scribit, quod post vesperam prima fax dicitur, deinde concubia. *Prælabor.* } prælio scilicet venereo, de quo *Virgilius*: At non in venerem segnes, nocturnaque bella. & *Epigrammatista*: O quæ prælia, quas vtrinque pugnas Fœlix lectulus & lucerna vidit. Sua est amori militia, vt Marti sua prælia, sui bellatores: &, vt inquit ille, Militat omnis amans, & habet sua castra Cupido. *Obgannitis sermonibus.* } immurmuratis, magisque clara voce enuntiatis. Gannire enim, & obgannire, obmurmurate est: unde & gannitio, canum querula murmuratio significatur.

Commodū.] tunc tunc, id horæ, eo momento: vt sæpe diximus.

Mittit xeniola.]

Morem signat priscorum, qui hospitibus munera esculenta missitabant, quæ xenia, id est hospitalia appellauerunt. Nā, vt auctor est *Vitruvius* in sexto, cùm fuerint Græci delicatores, & à fortuna opulentiores, hospitibus aduenientibus instruebant cubicula & triclinia, & cum penu cellas: primoque die ad cœnam inuitabant: postero mittebant pullos, oua, olera, poma, re-

liquasque res agrestes, quæ xenia ab hospitibus appellauerunt. *ξιος* enim Græcè hospes, *ξινος* hospitalis: quo cognomento Iu-

Commodum meridies accesserat, & mittit mihi Byrrhena xeniola, porcum optimum, & quinque gallinulas, & vini cadum in etate pretiosi. Tunc ego vocata Fotide: Ecce, inquam, Veneris hortator & armiger Liber aduenit ultro: vinum istud sorbeamus hodie omnne, quod nobis restinguat pudoris ignauiam, & alacrem vigorem libidinis incutiat: hac enim sitarchia nanigio Veneris indiget sola, ut in nocte perugini, & oleo lucerna, & vino calix abundet. diem ceterum lauacro, ac de hinc cœne dedimus. Nam Milonis boni concinnaticiam mensulam rogatus accubueram, quam pote tutus ab uxoris eius aspectu, Byrrhenæ monitorum memor: & perinde in eius faciem oculos meos, ac si in Auernum lacum, formidans deieceram, sed assidue respiciens præministrantem. Fotidem, inibi recreabar animi.

piter

piter colitur, ut meminit Dion. de quo intellexit poëta, cùm ait: Iupiter, hospitibus nam te dare iura loquuntur. Hinc xenia, munera dicta hospitalia, & ~~τανορεισμως~~ xeniola. Xenia, ut inquit Ecclesiastes, excæcant oculos iudicum. Iurisconsultus, xeniis non in totum abstinentum esse præcipit. Marialis celebrat xenia & apophoreta. Vbi annotandum, apophoreta non tam dici munera, quæ remittuntur ab his qui xenia accepere, quām vasa & id genus alia, quæ conuiuis apponebantur, ut secundum post conuiuum ea auferrent, donoque haberent: hæc enim apophoreta vocabantur, ut auctor est Athenæus: & apud nostros diuus Ambrosius id plenissimè enarrat in libro de cohortatione virginum, scribens hæc: Qui ad conuiuum magnum invitantur, apophoreta secū referre consueverunt. ad hunc intellectum referri debet illud Suetonij ex Caligula: Agitatori Citico comedatione quadam in apophoretis vicies sextertiū contulit. Scio me aliter tradidisse in commentariis; sed cùm liceat quotidie meliora inuenire præteritis, & posteriores cogitationes prioribus sint sapientiores, volui obiter retractare id quod in Tranquilli commentariis poteram videri dormitans, connuentib[us]que oculis inspexisse: verum id à me aliubi quoque fiet, quotienscumque repastinandi reformandique editos iam commentarios in meliorem sententiā dabitur occasio. Homines enim sumus: nec ullus inuentus est *αιαπάρτητος*, hoc est impeccabilis. Hippocrates errores suos ingenuè confessus est: Augustinus libro Retractionum maculas priorum voluminum repurgavit: & M. Tullius non dubitauit aliquot iam editos libros aliis posteà scriptis ipse damnare. Sed ad propositum. Idem Ambrosius apophoreta accipere videtur pro munib[us], cum de Vitali & Agricola martyribus scribens ait: Hæc apophoreta quidem plena sanctitate & gratia tecum detuli: quod tamen per translationem de vasis dictum videri potest. In ætate pretiosi.] Vina generosa vetustate censentur: phalerni ætas media à quintodecimo anno incipit, ut docet Plin. in 23. Solomon in Ecclesiastico: Vinum nouum inueterascet & cum suauitate bibes illud. & Plautus quoque in Casina inquit: Qui vtuntur vino veteri, sapientes puto. idem in Penulo, Vinum edentulum eleganter appellat, quod vetustum intelligi vult, & ob id pretiosum: sicut senes ob vetustatem seniumque edentuli sunt, hoc est sine dentibus. Veneris hortator Liber.] hoc est Bacchus, cuius nomine vinū significatur, maximū haud dubiè est libidinis incētiū: ut merito armiger & hortator Veneris dici mereatur. Fabulatur antiqui, filiū Liberi ac Veneris Priapū fuisse, ducti cōiectura verisimili: propterea q[uo]d qui vino indulgeat, sint natura ad Venerem

propensiores. Ut autem Vulcanum pro igne per tropicam locutionem vulgo usurpamus, sic & Venerem pro coitu, Liberum & Cererem pro vino & pane, non minus decenter quam licenter dictamus: quod & Quintil. refert in 8. Hinc illud vulgatissimum, Sine Cerere & Libero friget Venus Apostolica sententia interdictum sacerdoti vinum, in quo est luxuria: & qui altari seruit, vinum & siceram bibere prohibetur: venter enim mero astuans facile despumat in libidines. Sicera autem, ut inquit Hieronymus, & in decretis canonice repetitum est, Hebreo sermone omnisi potio nuncupatur, qua quis inepti potest. Liberum autem Bacchum ex eo dictum autem Seneca, quia liberat seruitio curarum animum, asseritque, & audaciorem in omnes conatus facit. Quidam ob licentiam linguæ & libertatem loquitandi Liberum dici opinantur, tanquam ex ebrietate fiant homines linguæ liberoris, petulantiorisque. Si Plutarchus credimus, Liber ex eo dictus est, quod pro Graeciae libertate pugnauit. Augustinus, quod annotatu dignum est, libro 6. de Civitate Dei, Liberum ex eo dici refert, quod mares in coëndo per eius beneficium emissis seminibus liberentur. Hoc idem dicunt in fœminis agere Liberam, quam etiam Venerem putant. & hinc Libero virilem corporis partem in templo ponit, fœmineam Liberæ, & ob hoc addunt, mulieres attributas Libero, & vinum propter libidinem concitandam. Diem festum dicatum Libero patri, Liberalia vocant, à Graeco vocabulo Dionysia. *Pudoris ignauiam.* } Inuercundus Deus Liber nuncupatur à priscis, ex eo quod inuercundi per vinolentiam homines fiant. Horat. Simul calentis inuercundus Deus feruidiore mero arcana promorat loco. *Hæc enim sitarchia nauigio.* } Emunctior lectio & tersior est: Hac enim sitarchia nauigium Veneris indiget sola: ut sit sensus per metaphoram à nauigantibus ductus, Venerem egere hac sola annona & alimento. Sitarchiam enim dici voluerunt pro comineatibus & re annotaria, ut illud ex libr. Regum primo: Panis defecit in sitarchiis nostris, & sportulam non habemus. Dictio ex Graeco dura: siquidem apud Graecos *οὐτὸς* cibus, *οὐτὸς* frumentum, *οὐτὸς* esculentus significat, ut Hier. in libello, quem condidit de captiuo monacho, aperte id explicat his verbis: Ascensis camelis, & noua sitarchia in annona refocillati. Ut autem sitarchiae, id est commensatus ratio cum primis habetur in nauibus à nauticis, sic Venetis nauigium eget vino & oleo perinde ac sitarchia. Nam vino libido extimulatur, oleo lucernæ lumen alitur, qua amatores gaudent: tanquam pliores sint voluptates nocturnæ, quas lucerna ardente oculis quoque usurpant. nam, ut inquit ille, Si neficiis, oculi

scis, oculi sunt in amore duces. & ab Epigrammatista dictum est, *ð quæ prælia, quas vtrinque pugnas, Fœlix lectulus & lucerna vidit, Boni. Ironicōs.* sic Terentius: *Virum aequum Parmenonem. Hinc virtutes pro vitiis interdum vsurpamus. Concinnatiā mensulam.* } Breuiculam, modicam, deparcam. Concinnare enim est, aptè conficere: & quasi in arctum breueque colligere: unde concinnaticium deducitur, pro breui & collecto & aptè cohibito. Suprà dixit, exiguum grabatulum. Lucianus Græcè ait, *xanidior sevò: id est, lectulum sive mensulam concinnaticiam. Quām potē tutus.* } id est, quantum fieri poterat. Inibi. } aspectu Fotidis. Recreabar animi. } Elocutio vetus & visitatissima. Ita, pendo animi, fœlix animi, & præstans animi, frequenter dictum.

Cum ecce iam vespera lucernam intuens, Pamphile, *Quām largus (inquit) hymber aderit crastino.* Et percontanti marito, qui cōperisset istud? Respōdit sibi lucernam prædicere. Quod dictum ipsius Milo risu secutus. Grandem (inquit) istam lucerne Sibyllam pascimus, que cuncta cœli negocia, & solem ipsum de specula candelabri contuetur. Ad hec ego subiiciens: Sunt, aio, prima huiuscmodi diuinationis experimenta: nec mirum, licet modicum istum igniculum, & manibus humanis laboratum, memorem tuum illius maioris & cœlestis ignis, velut sui parentis, quid esset editurus in ætheris vertice, diuino presagio, & ipsum scire, & nobis enunciare. Nam & Corinshi nunc apud nos paßim Chaldeus quidam hospes miris totam ciuitatem responsis, turbulentæ & arcana fatorum stipibus emerendis edicit in vulgum, qui dies copulam mptialcm adfirmet, qui fundamenta mœnium perpetuet, qui negotiatori cōmodus, qui via

Aderit crasti-
no. } Eam diuina-
tionem magicæ
artis significat,
quæ per lucernas
fit: de qua intelli-
gi voluit Plinius,
cū lib. 30. sic in-
quit: Species ma-
gicæ plures sunt.
namque ex aqua
& sphæris, & ex
aëre, & stellis, & lu-
cernis, ac pelui-
bus, securib[us]que,
& multis aliis mo-
dis diuina promit
tit. Quid autem
ait Plin. ex pelui-
bus & securibus
promitti diuina-
tionem à magica,
signat lecanomā-
tiā & axinomā-
tiā, de quibus
diximus in princi-
pio Commenta-
riorum. Sic Græ-
cē dicitur diuina-
tio quæ fit per

pelues & per secur
res : ~~as~~^{as} securum enim
peluum , & ~~as~~^{as} securum
securum dicunt.
Hinc apud Stra
bonem libro 16.
lecanomantici ac
cipiuntur pro ma
gis Persarum, per

tori celebris , qui nauigiis opportunus:
michi denique prouentum huius peregrini
nationis inquirenti multa respondit, &
oppidò mira & satis varia. Nunc enim
gloriam satis floridam , nunc historiam
magnam, & incredendam fabulam , &
libros me facturam.

secures siue dolabras diuinantibus. Præfigia autem , siue pro
gnostica , ex ignibus terrenis fieri nemo non nouit , & obser
uant eruditii : vnde orta pyromantia , & quæ nostri vocant i
gnispicia , quæ Amphiaraus primus inuenit. Namque pallidi
murmurantēsque ignes , tempestatum nunci sentiuntur. plu
viae etiam , si in lucernis fungi : si flexuose volitet flamma , ven
tos præfigant : & lumina dum præ se flamas elidunt , cum in
ea pendentes coaceruantur scintillæ , vel cum tollentibus ollas
carbo adhærescit , item cum carbo vehementer perlucet. Lu
cerne Sibyllam . } id est diuinatricem. Sibyllas enim dici fœ
minas Deo plenas , vaticinalaque , tradunt omnes. Parcimus . }
Lego , pascimus. De specula candelabri.] Attende , candelabrum & lucernam indifferenter usurpari , cum propriè cande
labrum à candela dictum sit. Licet modicum istum igniculum .] I
gnis iste terrenus , qui in vsu est mortalium , cognatione ~~quædam~~
igni cœlesti & æthereo copulatus , potest nobis enuntiare , quid
diuinus ille portendat. Theologorum enim & philosophorum
una vox est , mundum hunc inferiorem superioribus motibus
esse contiguum , & hæc crassiora per corpora subtiliora regi
atque moueri : vnde dubium non est , igni illi cœlesti ignicu
lum hunc terrenum elementariumque ancillari & subseruire.
Quod autem ignis hic noster immortalis illius & cœlestis ignis
cognatus sit , arguento est institutum prisorum , qui , vt au
tor est Plutarchus , ignem in lychno non extinguebant , sed
per se languescere ac emori permittebant : quasi inextinguibili
is ætherei ignis cognatissimum. De sympathia , hoc est co
gnatione & concordia quæ est rebus terrenis cum cœlestibus ,
subtiliter scribit Proclus Platonicus. Corinthi . } Ciuitas est in
Peloponneso , Achaiæ caput , Græciæ decus : inter duo maria
Ionium & Ægeum quasi spectaculo exposita , quam Romani
(vt inquit M. Tullius) diruendam esse censuerunt , perinde ac
præpotentem , & aliquando Romano imperio nocuituram : a
lio nomine Ephyre dicta , vnde æra Ephyreia pro Corinthia
apud

apud poetas, ut supra diximus. *Chaldaeus.*] Assyriorum magi ex gentis vocabulo Chaldaei nominantur, qui diurna observatione siderum scientiam putantur effecisse, ut praedici posset quid cuique carentium, & quo quisque fato natus esset. Chaldaeorum astronomicorum genera multa sunt: nam quidam Orcheni dicuntur, quidam Borsipeni, & alij complures: qui per sectas distincti sunt. Hi per omnem vitam philosophantur, multa futura praedicentes: qui tum augurijs, tum sacris, tum alijs quibusdam incantamentis & mala auertere ab hominibus, & bona afferre, somnia insuper & prodigia interpretari consueuerunt: de quibus non parum multa Diodorus, Strabo, & M. Tull. Aduersum Chaldaeos, qui & genethliaci appellantur, Phauorinus philosophus olim disseruit egregia atque illustri oratione. Vulgus, ut inquit Gellius, quos gentilicio vocabulo Chaldaeos dicere oportet, mathematicos dicit. De his Poëta satyricus: Chaldaëis sed maior erit fiducia. quicquid dixerit astrologus, credent à fonte relatum Hammonis. In Chaldaico sermone se etiam laborasse testatur diuus Hieronymus, in tantum, ut vix posset anhelantia & stridentia verba proferre. *Ciuitatem.*] Corinthum. *Turbulenta.*] Lego turbulentat: ut verbum sit, quod significat perturbat, vexatque. *Stipibus emerendis.*] lucro patando, & nummis congerendis. stipem enim nummum, à stipando appellauerunt, nam cum asses librales essent, eos in aliqua cella stipabant: id est, componebant, ut inquit M. Varro, quo minus loci acciperent. Hinc stipulari & restipulari, hinc stipendiarij dicti, qui stipem pendebant. Erant autem stipes æreæ: cuius numeri ponderandi pensatores, auctore Plinio, libripendes dicuntur. *Dies nuptiarum.*] Plena sunt, inquit Augustinus in enchiridio, conuenticula nostra hominibus, qui tempora rerum agendarum à mathematicis accipiunt. Iā verò ut aliquid inchoetur aut edificiorū, aut huiusmodi quorūlibet operū, diebus quos Ægyptiacos vocant, saxe nos monere non dubitant. Hinc in decretis canoniceis 26. quest. 7. præcipitur, ne obseruentur dies qui dicuntur Ægyptiaci, ne tēpora aut lunæ cursus: quia quicunq; has diuinationes obseruat, aut consentit obseruantibus, inutiliter sine causa magis ad sui damnationē quam ad salutē tendit. Idē Augustinus volumine quinto de Ciuitate Dei, vaniloquia mathematicorū illudens: O stultiā inquit, singularē: eligitur dies, ut ducatur vxor: credo propterea, quia potest in diē non bonum nisi eligatur incurri, & infeliciter duci. A nonnullis prædicatur, quod quidā sapiens horā elegit, qua cū vxore concubarent, unde filium mirabilē gigneret. Persuasum fuit veteribus ex vana quadam super-

stitutione, mensem Maium copulæ nuptiali esse in felicem ac infaustum: hinc illud poëticum, prouerbii vice celebratum, Mens malum Maio nubere vulgus ait. Econtrariò mensis Iunius nubentibus fœlix & accommodus existimabatur. Causa autem huiusce superstitione obseruationis illa fuisse videtur, quod cum Maius à maioribus natu nominatus sit, Iunius vero à iunioribus, nuptiis hauddubiè accommodationes sunt iuniores quam seniores: nam, ut inquit poëta, Frigidus in venerem senior: quod & Plutarchus refert in Problematis. *Fundamenta mœnium.*] Ita sua sunt ciuitatibus fata, sicut & hominibus. & antiqui non solum diem, sed & horam & momenta captant in auspicanda vrbium ædificatione. Quod satis liquet exemplo Seleuci, à quo acciti sunt magi, qui diem & horam, qua fundamenta vrbis Seleuciae iaceret, eligerent, qui horam clementi sunt: verum incumbenti fatali hora, qua ciuitas illa erat ex ædificanda, opifices à nullo commoniti, vltro ad opus aduolarunt, vrbis fundamenta iacentes. Tunc magi cognito vim fati esse ineffugibilem, à Seleuco rege veniam deprecantes, Fatalem (inquiunt) sortem ô rex, siue bonam siue malam, neque hominis neque vrbis fas est permutare: quædam enim vrbium, quemadmodum & hominum, fors est. Auctor Apianus in Syriacis. *Qui negotiatori commodus.*] Solent negotiatores, viatores, nautici, negotiationem, iter, navigationem auspicaturi, consulere mathematicum super hora fœlici, tanquam alij dies & horæ alijs sint fortunatores, infortunatoresque. Hinc prognostica illa Maroniana: Ipsa dies alios alio dedit ordine luna Fœlices operum, & mox paulo: Septima post decimam fœlix & ponere vites. Et prensos domitare boues: & licia telæ Addere. nona fugæ melior, contraria furtis. Hesiodus quoque nouissimæ mensis diem feriatam esse præcipit, & genialem: quarta die uxorem ducendam: octauam fœlicem esse castrationi, nonam plantationi, vndecimam putationi: compluraque id genus commemorat, ex cuius ratiōnis vberibus vindemiam sibi succulentam fecit Maro noster. *Oppidò mira.*] valde miranda. *Incredendam fabulam & libros me facturum.*] Signat sibi à Chaldæo prædictum fuisse, quod in asinum ex homine transfiguraretur, & quod liberos hosce de hac historia componeret: quæ res hauddubiè incredibilis est, & vix apud posteros inuenit fidem.

Renidens.] ri-
dens. ita Catullus:
Renider vsque-
quaque Luctatius
Papinius interpres,

Ad hæc renidens Milo, Qua, inquit,
corporis habitudine præditus, quovis no-
mine nuncupatus hic iste Chaldæus est?

Proces-

Procerus, inquam, & suffusculus, Diophanes nomine. Ipse est, ait, nec ullus alius. Nam & hic apud nos multa multis similiter effatus, non parvas stipes, imo verò mercedes optimas iam consecutus, fortunam seueram, an sauam verius dixerim, miser incidit. Nam die quadam, cum frequentis populi circulo septus, corona circumstantium fata donaret, Credo quidam nomine, negotiator accessit eum, diem commodum peregrinationi cupiens. Quem cum electum destinasset illi, iam deposita crux, iam profusis numulis, iam dinumeratis centum denarijs, quos mercedem diuinationis auferret, ecce quidam de nobilibus adolescentibus à tergo adrepens, eum lacrima prehēdit, & conuersus, amplexusque exosculatur arctissime. At ille ubi primum consuuiatus eum, iuxta se ut assideret efficit, attonitus est repertriae visionis stupore.

Ait.] scilicet Milo. Optimas.] lege, opimas. significat enim, Diophanem suis prædictionibus opulentas mercedes & vberes diuitias consecutum esse. Seueram an sauam.] Annominatio elegans, ex dictiōnum proximitate, quæ est inter seueram & sauam. Circulo septus.] corona populari circundatus: sicut saepe videmus circumforaneos homines & pharmacopolas atque vaticinos circumnullari turba vulgi, satagentis ad huiusmodi vaniloquia & præstigias, quibus subinde illuduntur, & cum dispendio. Fata donaret.] tanquam fata in manu sint & potestate Chaldaei, vt illa disponere possit prout velit. Quod longè secūs est, si philosophis credimus: qui tradunt, fatum esse immutabile, inexorabile, ineffugibile, quo slet & Iupiter ipse. Vel expone Fata donaret, id est, prædicaret singulis quæ fata tam bona quam mala sint futura singulorum. Credo.] Græcè cerdos lucrum dicitur, unde cerdos dicti, qui Latino vocabulo luctiones nominantur. Sunt autem

renidens exponit pro labra contrahens. Porphyrio commentator Horatianus, enarrans illud ex Sermonibus, Nasum nido-re supinor: exponit nidorem pro risu. unde, inquit, fit renideo. Alias renidere est splendescere. Habitudo corporis, vt antè dictum, est corporatura. Suffusculus.] facie nigranti, & cum temperamento modice declinante in fuscum colorē. Hæc enim particula, Sub, in compositione, vt saepe diximus, significat temperamentum.

artifices sordidi, quorum frequens mentio apud poëtas & oratores. Vulgo cerdonem vocant sutorum veterum calceorum, quem à Tranquillo diximus nuncupari veteramentarium. *Nomine negotiator.*] tanquam hoc nomine appellaretur, ab excellentia negotiationis: sic enim solent aliquanti vulgo negotiators nuncupari, quo nomine non secùs quam proprio noscitantr. *Centum denarijs.*] Denarius ex argento erat, &c, ut inquit Plin. placuit pro decem libris æris, sicut quinarius pro quinque. Postea Hannibale Romanos vrgente, placuit, denarium 16. assibus permutari, quinarius octonis: in militari tamen stipendio semper denarius pro 10. assibus datus est. Notæ denarij argentei fure, bigæ atque quadrigæ: & inde bigati quadrigatique dicti. Fuit & victoriatus nummus argenteus, Victoriæ nota insignitus, unde & nomen. Hoc idè annoataui, quia mentionem sæpe fieri inuenies victoriati, apud scriptores idoneos. *Quos mihi cedem.*] Corrige mercedem. significat enim, pro mercede diauationis dinumeratos fuisse denarios, quos Chaldæus auferret. *Lacinia.*] parte vestis, de qua iam dictum est. *Conuersus.*] Lege, & conuersum amplexus: est eni sensus, Conuersum esse Chaldæum expressione lacinæ, quem amplexatus est adolescentulus.

Praesentis negotij oblitus.] Inopinatus amici superuentus sæpe causa est, ut præsentis negotij, quod gerimus, obliuiscamur. quod accidit Chaldæo, qui attonitus stupefactusque visione repentina amici adolescentuli, oblitus est pecuniam capere, quā Cerdò dinumerauerat. *Infit.*] loquitur. aliás incipit. Virg. *Infit,* eo dicente, deum domus alta filescit. *Illi alias.*] Adolescent-

Et præsentis negotij, quod gerebat, oblitus, infit ad eum: Quam olim equidem exoptatus nobis aduenis? Respondit adhac ille alius: *Commodum vespera oriente.* Sed viciſſim tu quoque frater mihi memora, quemadmodum exinde, ut de Eubœa insula festinus enauigasti, & maris & viæ confeceris iter. *Ad hac Diophancs ille Chaldæus egrius, mense vidiuis, necdum suus:* Hostes, inquit, & omnes inimici nostri, tam diram, inò vero *Vlyseam peregrinationem incident.* Nam & nauis ipsa qua vehebamur, variis turbinibus procellarum quassata, utroque regimine amissæ, ægræ ad ulterioris ripæ marginem detrusa, precipitio demersa est:

& nos

& nos, omnibus amissis, vix enata nimus. Quodcunque vel ignotorum miseratione, vel amicorum benevolentia extraximus, id omne latrocinalis inuasit manus: quorum audacie repugnans etiam nomine Arisuatus, unicus frater meus, sub istis oculis miser ingulatus est. Hac eo adhuc narrante moesto, Cerdus ille negotiator correptis numulis suis, quos divinationis mercedi destinaverat, protinus aufugit. Ac dehinc, tunc demum Diophanes expergitus, sensit impudentia sua labem: cum etiam nos omnes circumsecus adstantes, in clarum cachimum videret effusos.

centulum significat, qui lacinia prehenderat Chaldaum, qui dixit se aduenisse hora vespertina tunc primum exortiente; hoc enim significat Cōmodūm: super qua dictio ne iam satis ac super. Frater.] Nomen affectus & charitatis. Certè quoties blandiri volumus amicis, nulla adulatio procedere ultia hoc nomen potest, ut

fratres vocemus. *Euboia insula.*] Boeotiae ayulsa Euboia est, antè vocitata Chalcodotis, & Mactis, ut Dionysius & Ephorus tradunt. Dicta quoque Chalcis est, ære ibi primum reperto, quod Græcè chalcos dicitur, à poëtis Abantias nominata. *Mente viduus.*] pro viduatus, id est priuatus. significatur autem impos mentis, insensatus ac brutus. Compar elocutio est illa Horatiana: *Viduus pharetra Risit Apollo.* *Vlyssam peregrinationem.*] Inter duras & ærumnosas peregrinationes imprimis memoratur: Vlyssis, peregrinatio, qui diutino errore vexatus, pertulit illa omnia decennali peregrinatione, immò (ut vterius loquar) naufragia iactatione quæ in *Odyssea* canit Homerus: ut meritò Vlysses exemplum sit tolerantiae & laborum, & *Vlyssam peregrinatio* pro laboriosa accipiatur, ac plena periculorum. *Turbinibus procellarum quassata.*] Ventus circumactus, & eundem ambiens locū, ac se ipsū vertigine concitās, turbo est: auctor Seneca lib. 5. *Quæstionū.* Apuleius noster in *Cosmographia* breuius: Turbo, inquit, dicitur qui repentinis flbris profluit, atq; vniuersa perturbat: de quo Plin. Turbinē vocant proxima quæq; prosterrentē. Procella verò fit ex flatibus vi maiore cōtortis, quæ vocatur à Græcis ecne phias, de qua Arist. in 3. *Meteoro*: ñ, Plin. & ceteri. Procellā ab eo, quod omnia procellat, dictam esse autem gram matici: quæ à Seruio definitur, vis ventorū cum pluvia: qui & turbinem exposuit, vim esse ventorum. Sed hanc ex secretariis philosophorum